
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8174  del  24/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TEST
GENOMICI ORMONO-RESPONSIVO NELLE PAZIENTI CON CARCINOMA MAMMARIO IN STADIO PRECOCE -
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE. CIG 89983655B4

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02013 25/02/2022

 



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 

FORNITURA DI TEST GENOMICI ORMONO-RESPONSIVO NELLE PAZIENTI CON CARCINOMA 

MAMMARIO IN STADIO PRECOCE - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE. CIG 89983655B4 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea 

Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10 giugno 2019 che ha conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone; 

VISTA la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti n. G15272 del 09/12/2021 con la 

quale è stata indetta la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per la 

fornitura di test genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in 

stadio precoce; 

VISTA la Determinazione n. G00377 del 19/1/2022 avente ad oggetto: “Procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di test genomici ormono-responsivo nelle 

pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce - determinazione di ammissione degli 

operatori economici alle successive fasi di gara. CIG 89983655B4; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G02013 del 25/02/2022



 

 

 

VISTA la Determinazione n. G01213 del 08 febbraio 2022 di nomina della Commissione 

aggiudicatrice della gara in oggetto, già pubblicata sul profilo del committente e sulla 

piattaforma regionale STELLA; 

PRESO ATTO dello svolgimento della seduta virtuale per l’apertura della busta tecnica, 

tenutasi in data 16 febbraio 2022 così come da verbale n.2 della Commissione di gara che, 

sebbene non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

PRESO ATTO dello svolgimento della seduta virtuale per l’apertura delle buste economiche 

così come da verbale n.3 della Commissione di gara del 24 febbraio 2022 che, sebbene non 

allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale, 

viste le offerte economiche presentate dagli operatori economici, sono stati attribuiti i 

punteggi economici; 

PRESO ATTO della graduatoria risultante dalla somma dei punteggi tecnici ed economici 

conseguiti dagli operatori, di cui alla tabella di seguito riportata: 

Fornitore Graduatoria 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 

Economico 
Offerta (€ 

i.e.) 

GENOMIC HEALTH, INC. SEDE 
SECONDARIA N. MI/1 

1 93,60 73,60 20,00 1.675.050,00 

TOMA ADVANCED 
BIOMEDICAL ASSAYS SPA 

2 68,37 48,67 19,70 1.700.820,00 

 
PRESO ATTO che non è prevista la fase di verifica della sospetta anomalia, ai sensi dell’art. 97 

comma 3 del D.lgs. 50/2016, in quanto il numero delle offerte è inferiore a tre; 

VISTO, inoltre, il paragrafo 23 del Disciplinare di gara per cui “Si precisa, altresì, che le 

Amministrazioni potranno ordinare da uno, da più o da tutti gli aggiudicatari dell’Accordo 

Quadro. Al momento dell’ordine l’Amministrazione dovrà esplicitare la motivazione clinica ad 

eccezione del caso in cui affidi l’Appalto Specifico al primo fornitore nella graduatoria 

dell’Accordo Quadro”;  

RITENUTO, pertanto, di approvare l’aggiudicazione come di seguito riportato in tabella: 

Fornitore Graduatoria 
Valore Accordo 

Quadro i.e. 
GENOMIC HEALTH, INC. SEDE SECONDARIA N. MI/1 1 

1.718.662,00 
TOMA ADVANCED BIOMEDICAL ASSAYS SPA 2 

 
TENUTO CONTO che le singole Aziende Sanitarie regionali, a seguito di emissione di Ordinativi 

di Fornitura, dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione a seguito della 

sottoscrizione di apposito Accordo Quadro da parte della Regione Lazio;  

Pagina  3 / 6

Atto n. G02013 del 25/02/2022



 

 

 

PRESO ATTO, altresì, che è stata avviata l’istruttoria sul possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione è 

subordinata all’esito positivo della predetta istruttoria, applicando, qualora ne ricorrano le 

condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 2-bis, del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto 

verrà trasmesso ai soggetti interessati;  

RITENUTO opportuno, inoltre, trasmettere gli atti per la stipula dell’ordinativo di fornitura alle 

Aziende Sanitarie che sosterranno le relative spese di gestione e di esecuzione e, come 

specificato negli atti di gara ed in ottemperanza alla prescrizione di cui all’articolo 31, comma 

14, del d.lgs. 50/2016 che limita le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento della 

Centrale di committenza alle sole attività di competenza della medesima, nomineranno un 

proprio responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

RITENUTO altresì di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, 

comma 11, del d.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito 

gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

RITENUTO di porre a carico dei soggetti risultati aggiudicatari le spese di pubblicazione sulla 

GURI e sui due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

RITENUTO, inoltre, opportuno, tenuto anche conto di quanto indicato nelle “Linee Guida sulla 

trasparenza e pubblicità degli appalti pubblici” elaborate dall’Istituto per l’innovazione e la 

trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale – ITACA ed emanate in data 13 giugno 

2013, al fine di garantire uniformità di trattamento nella ripartizione degli oneri di 

pubblicazione, di suddividere tali costi tra gli operatori economici; 

DATO ATTO, altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente”, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi 

di gara e contratti”, sul sito https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ e sul BURL 

Tutto ciò premesso e considerato,  

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,   

 di prendere atto delle risultanze dei verbali di seduta virtuale a citati in premessa; 

 di approvare l’operato del RUP nelle varie fasi di gara; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G02013 del 25/02/2022



 

 

 

 di approvare l’operato della Commissione aggiudicatrice relativamente alla fase di 

apertura e valutazione dell’offerta tecnica ed economica e conseguentemente: 

1. di approvare la graduatoria completa riportata nella seguente tabella: 

Fornitore Graduatoria 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 

Economico 
Offerta  
(€ i.e.) 

GENOMIC HEALTH, INC. SEDE 
SECONDARIA N. MI/1 

1 93,60 73,60 20,00 1.675.050,00 

TOMA ADVANCED BIOMEDICAL 
ASSAYS SPA 

2 68,37 48,67 19,70 1.700.820,00 

 

2. di disporre l’aggiudicazione della procedura in oggetto come di seguito riportato: 

Fornitore Graduatoria 
Valore Accordo 

Quadro i.e. 
GENOMIC HEALTH, INC. SEDE SECONDARIA N. MI/1 1 

1.718.662,00 
TOMA ADVANCED BIOMEDICAL ASSAYS SPA 2 

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione per gli altri operatori economici al buon 

esito dei controlli di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, applicando, qualora 

ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 2-bis, del Dlgs 50/2016; 

4. di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il presente 

atto ai soggetti interessati;  

5. di trasmettere gli atti per la stipula dell’ordinativo di fornitura alle Aziende Sanitarie 

che sosterranno le relative spese di gestione e di esecuzione e, come specificato negli 

atti di gara ed in ottemperanza alla prescrizione di cui all’articolo 31, comma 14, del 

d.lgs. 50/2016 che limita le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento della 

Centrale di committenza alle sole attività di competenza della medesima, 

nomineranno un proprio responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

6. di prevedere che “le Amministrazioni potranno ordinare da uno, da più o da tutti gli 

aggiudicatari dell’Accordo Quadro. Al momento dell’ordine l’Amministrazione dovrà 

esplicitare la motivazione clinica ad eccezione del caso in cui affidi l’Appalto Specifico 

al primo fornitore nella graduatoria dell’Accordo Quadro”;  

7. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del 

d.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G02013 del 25/02/2022



 

 

 

8. di porre a carico dei soggetti risultati aggiudicatari le spese di pubblicazione sulla 

GURI e sui due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente”, accessibile al sito 

www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e 

contratti”, sul sito https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ e sul BURL 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso.  

 Il Direttore  

Andrea Sabbadini  

Pagina  6 / 6

Atto n. G02013 del 25/02/2022


